
Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Любытинский район 

Администрация Неболчского сельского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 24.12.2021 г № 132 
р.п. Неболчи 

 
О продлении срока действия и внесении изменений в муниципальную программу «Поддержка 

территориального общественного самоуправления в Неболчском сельском поселении на 2021-2023 
годы» 

 
      В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Продлить срок действия муниципальной программы «Поддержка территориального 
общественного самоуправления в Неболчском сельском поселении на 2021-2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Неболчского сельского поселения от 30.12.2020 г № 123 до 2024 года. 

2. Внести изменения в постановление администрации Неболчского сельского поселения от 
30.12.2020 г № 123 «Об утверждении муниципальной программы Неболчского сельского поселения на 
2021-2023 годы «Поддержка территориального общественного самоуправления в Неболчском сельском 
поселении »: 

2.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 постановления слова "2021 - 2023 годы" на "2021 - 2024 
годы"; 

2.2. Изложить приложение к муниципальной программе «Поддержка территориального 
общественного самоуправления в Неболчском сельском поселении на 2021-2024 годы» в прилагаемой 
редакции. 

3. Разместить постановление на официальном сайте  Администрации Неболчского сельского 
поселения www.nebolchi-adm.ru и опубликовать в вестнике-бюллетене "Официальный вестник поселения". 
 
Глава поселения                                                   П.С. Ермилов 
 

Приложение к постановлению  
администрации поселения от 30.12.2020 

г № 123 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы «Поддержка территориального общественного самоуправления в 
Неболчском  сельском поселении на 2021 - 2024 годы» 

 
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: 
             Администрация Неболчского сельского поселения 
 

www.nebolchi-adm.ru 

 
№ 89 

 
24 января 

 
2022 года 



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

2. Соисполнители муниципальной программы: Совет депутатов Неболчского сельского поселения (по 
согласованию); 
органы территориального общественного  самоуправления (по согласованию) 
Администрация Любытинского района (по согласованию) 
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют 
 
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы 
№  
п/п 

Цель, задачи муниципальной программы, наименование и 
единица измерения целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 
 

2021 
 

2022 
 

2023 
 

2024 
1 2 3 4 5 6 

 Цель: Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории поселения 
1. Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных 

самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного самоуправления 
1.1.1. Количество информационных и методических материалов, учебных 

пособий, сборников документов по вопросам развития форм 
участия населения в осуществлении местного самоуправления 
(шт.) 

2 2 2 2 

1.1.2. Количество проведенных учебных семинаров для представителей 
ТОС (шт.) 

2 2 2 2 

1.1.3. Количество публикаций в средствах массовой информации по 
вопросам освещения форм осуществления населением местного 
самоуправления (шт.) 

2 2 2 2 

1.1.4. Количество проведенных заседаний консультационных 
общественных советов, созданных при Администрации Неболчского 
сельского поселения по вопросам развития местного 
самоуправления (шт.) 

2 2 2 2 

1.1.5. Количество проведенных общих собраний ТОС с участием 
работников Администрации поселения (шт.) 

2 2 2 2 

2. Задача 2. Популяризация форм  участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование 
социальной активности, достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой 
деятельности и общественной работе, внесших  значительный вклад в развитие местного самоуправления 

1.2.1. Количество  торжественных мероприятий с участием 
представителей ТОС (шт.) 

1 1 1 1 

1.2.2. Количество проведенных встреч представителей  ТОС с 
руководителями органов местного самоуправления поселения и 
муниципального района (шт.) 

1 1 1 1 

1.2.3. Количество встреч  с населением  организованных с участием 
представителей ТОС с целью информирования об опыте участия 
населения в осуществлении  местного самоуправления  
популяризации деятельности ТОС (шт.) 

1 1 1 1 

3. Задача 3. Содействие развитию форм  непосредственного осуществления населением местного 
самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления 

1.3.1. Количество ТОС, включенных в реестр ТОС, утвержденный 
Администрацией поселения 

1 1 1 1 

1.3.2. Количество сходов граждан 5 5 5 5 
1.3.3. Количество проведенных собраний граждан 6 6 6 6 
 

5. Сроки реализации муниципальной программы 2021 – 2024 годы 
 
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации 

(тыс. рублей):  

Год  
Источник финансирования  

Федеральный бюджет областной бюджет  бюджет поселения  внебюджетные средства  всего  

1    2  3 4     5 6 

2021 0 0 30,00 0 30,00 

2022 0 0 30,00 0 30,00 

2023 0 0 30,00 0 30,00 

2024 0 0 30,00 0 30,00 

Всего: 0 0 120,00 0 120,00 

 
Муниципальная программа является расходным обязательством бюджета сельского поселения. 

Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием. 
 
7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

В результате реализации муниципальной программы планируется сформировать определенную 
систему финансовой, информационной, методической поддержки участия населения в осуществлении 
местного самоуправления через развитие территориального общественного самоуправления.   
 Данная система позволит внедрить эффективную социальную технологию взаимодействия органов 
местного самоуправления с общественным самоуправлением. 
 Реализация мероприятий муниципальной программы приведет к: 
 обеспечению реализации на территории Неболчского сельского поселения инициатив граждан по 
решению вопросов местного значения;  
 увеличению количества жителей сельского поселения, вовлеченных в сферу деятельности ТОС; 
 возрастанию информированности населения о деятельности ТОС; 
 укреплению доверия граждан к органам местного самоуправления Неболчского сельского 
поселения;  
 построению системы взаимодействия органов местного самоуправления Неболчского сельского 
поселения с организациями ТОС;  
 увеличению количества публикаций в средствах массовой информации по вопросам осуществления 
населением местного самоуправления; 
 повышению уровня социальной активности граждан; 
 стимулированию деятельности органов территориального общественного самоуправления; 
 повышение роли ТОС в организации местного самоуправления. 

 
I. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» установлено, что непосредственное осуществление населением 
местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправлении основывается 
на принципах законности, добровольности. 

Государственные органы и их должностные лица, органы местного самоуправления и должностные 
лица местного самоуправления обязаны содействовать населению в непосредственном осуществлении 
населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления. 

Муниципальная программа  «Поддержка территориального общественного самоуправления в 
Неболчском сельском поселении на 2021 - 2024 годы» разработана с целью создания условий для развития 
и совершенствования форм местного самоуправления на территории Неболчского сельского поселения и 
повышения уровня социальной активности населения на территории поселения. 

Самостоятельное решение этих вопросов осуществляется гражданами путем проведения 
референдума, выборов других форм прямого волеизъявления граждан, через выборные и другие органы 
местного самоуправления. Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Р.Ф.», 
основываясь на конституционных положениях, устанавливает, что местное самоуправление в России - это 
признаваемая и гарантируемая Конституцией РФ самостоятельная и под свою ответственность 
деятельность населения по решению непосредственно или через органы местного самоуправления 
вопросов местного значения. 

Именно местное самоуправление предоставляет гражданам возможность самоорганизации и 
обустройства своей жизни на конкретных территориях, развития своей социальной активности и повышения 
качества жизни. 

Роль местного самоуправления из года в год растет. Без сознательного участия граждан, их 
заинтересованности в результате работы органов местного самоуправления эффективная деятельность 
местного самоуправления невозможна. 

Но в настоящее время граждане ожидают от органов местного самоуправления гораздо большей 
активности и эффективности в решении их насущных вопросов. Это говорит о неумении и нежелании 
граждан принимать на себя ответственность за решение проблем своего дома, улицы, поселения. 

В сложившейся ситуации приоритетным направлением в работе с населением является поддержка 
деятельности территориальных общественных самоуправлений. 
ТОС является своеобразной оценкой способности граждан самостоятельно решать вопросы местного 
значения.  Именно через ТОС население своими силами и под свою ответственность осуществляет 
обустройство территории проживания, это та площадка, на которой жители учатся договариваться без 
участия государства.  



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

 В рамках муниципальной программы предполагается изучить мнение населения и определить 
степень информированности населения о возможностях их участия в осуществлении местного 
самоуправления. 
 

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 
реализации муниципальной программы 

 В результате реализации муниципальной программы планируется сформировать определенную 
систему финансовой, информационной, методической поддержки форм участия населения в 
осуществлении местного самоуправления. 
            Данная система позволит внедрить эффективную социальную технологию взаимодействия органов 
местного самоуправления с общественным самоуправлением. 
 Муниципальная программа является расходным обязательством бюджета поселения. Реализация 
мероприятий программы производится в объемах, обеспеченных финансированием. 
 Общий объем финансирования программы в 2021-2024 годах составит    120 тыс.руб. 
  

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы 
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, 

целями и показателями прогноза социально- экономического развития сельского поселения и контроль за 
реализацией муниципальной программы осуществляет глава Неболчского сельского поселения. 

Администрация Неболчского сельского поселения осуществляет: 
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы; 
координацию деятельности исполнителей муниципальной программы по реализации мероприятий; 
обеспечение целевого использования средств, выделяемых на выполнение муниципальной 

программы; 
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной 

программы, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации 
муниципальной программы. 

 Финансирование мероприятий муниципальной программы в установленном порядке за счет средств 
бюджета сельского поселения  осуществляет администрация Неболчского сельского поселения. 

7. Мероприятия муниципальной программы 

 
№п/
п 

Наименование мероприятия Срок 
проведения 
мероприяти
я 

Исполнитель 
мероприятия 

Целевой 
показател
ь  

Источники 
финансиров
ания 
(областной 
бюджет,  
бюджет 
поселения, 
внебюджетн
ые формы) 

Объем финансовых 
средств по годам 
(тыс.рублей) 
202
1 

2022 202
3 

202
4 

1 2 3 4 5 6 7 
Цель1: Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории поселения 
Задача 1 Методическое и информационное сопровождение деятельности территориального общественного 

самоуправления (ТОС) по вопросам местного самоуправления 
1.1. Организация изготовления и 

распространения материалов 
информационно-просветительского 
характера, разъясняющих основные 
положения по вопросам форм 
участия населения в 
осуществлении местного 
самоуправления, по истории 
местного самоуправления и др. 
Организация распространения 
информационных и методических 
материалов, учебных пособий, 
сборников документов по вопросам 
развития форм участия населения 
в осуществлении местного 
самоуправления 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1.1.1. Не требует 
финансиров

ания 

- - - - 

1.2. Организация проведения учебных 
семинаров для представителей 
ТОС 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1.1.2. Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

1.3. Размещение в официальном 
вестнике и на официальном сайте 
Администрации поселения в 
информационной 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я 
поселения 

1.1.3. Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

коммуникационной сети Интернет 
(далее – официальный 
сайт)муниципальных правовых 
актов, информации и материалов о 
формах непосредственного 
осуществления населением 
местного самоуправления и участия 
населения в осуществлении 
местного самоуправления 

1.4. Обеспечение участия актива ТОС в 
консультационных общественных 
советах, создаваемых при 
Администрации Неболчского 
сельского поселения по вопросам 
развития местного самоуправления. 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1. 1.4. Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

1.5. Обеспечение участия работников 
Администрации Неболчского 
сельского поселения в общих 
собраниях ТОС 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1.1.5. Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

      Задача 2  Популяризация форм участия населения в организации местного самоуправления, стимулирование социальной 
активности, достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в трудовой деятельности и общественной работе, 
внесших значительный вклад в развитие местного самоуправления 
2.1. Организация поздравлений 

представителей ТОС с памятными 
датами в истории муниципального 
образования  и страны, 
обеспечение участия 
представителей ТОС в проведении 
торжественных мероприятий, 
посвященных этим датам 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1.2.1.            Бюджет 
поселения 

5,00 5,0
0 

5,00 5,00 

2.2. Организация и проведение встреч 
представителей ТОС с 
руководителями органов местного 
самоуправления Неболчского 
сельского поселения и 
муниципального района. 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 
Администраци
я района 

1.2.2. Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

2.3. Организация встреч с населением 
представителей ТОС с целью 
информирования об опыте участия 
населения в осуществлении 
местного самоуправления, 
популяризации деятельности ТОС 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

 
1.2.3. 

Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

2.4. Оказание материальной и 
финансовой поддержки 
стимулирующего характера ТОС, 
Проведение конкурса «Лучшее 
территориальное общественное 
самоуправление года» 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

 
1.2.4. 

Бюджет 
поселения 

25,00 25,00 25,00 25,00 

 Задача 3 Содействие развития форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия 
населения в осуществлении местного самоуправления 
3.1. Содействие созданию на 

территории Неболчского сельского 
поселения ТОС 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

 
1.3.1. 

Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

3.2. Проведение разъяснительной 
работы по вопросу реализации 
права на непосредственное 
осуществление населением 
местного самоуправления 
(правотворческая инициатива, 
обращение граждан в органы 
местного самоуправления, участие 
граждан в публичных 
мероприятиях-собраниях, 
демонстрациях, участие граждан в 
проводимых социологических  
опросах, анкетировании, 
проведение собраний граждан, 
проведение публичных слушаний) 

2021-2024 
гг. 

Администраци
я поселения 

1.3.2. 
1.3.3. 

 

Не требует 
финансиров
ания 

- - - - 

ИТОГО: 30,00 30,00 30,00 30,00 
 

 
Итоговый документ  
по результатам публичных слушаний, проведенных 18 января 2022 года в здании 

Администрации поселения по проекту решения Совета депутатов Неболчского сельского 
поселения "О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения».  



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

Присутствовало 13 человек. В ходе проведенных публичных слушаний предложений и 
замечаний по внесению изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения не 
поступило. 

 
Председатель заседания: Ермилов П.С. 
Секретарь заседания: Хельштейн С.А. 
 

П Р О Т О К О Л 
публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов 

Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в 
Устав Неболчского сельского поселения" 

                                              от  18 января 2022 г.  
 
Место проведения    р.п. Неболчи  
Время проведения                                       15.00  
Присутствовало     13 человек 
Предмет публичных слушаний                  изменения в Устав Неболчского 

 сельского поселения 
Информационное сообщение опубликовано в вестнике – бюллетене «Официальный вестник поселения» № 
87 от 27.12.2021 года 
 
Председатель 
    - Глава. Неболчского сельского поселения  - Ермилов П.С. 
Секретарь 
    - ведущий специалист Неболчского сельского поселения - Хельштейн С.А. 
 
ПОВЕСТКА ДНЯ 
" О внесении изменений и дополнений в Устав Неболчского сельского поселения " 
 

1. Статья 4. Вопросы местного значения сельского поселения 
2. Статья 4.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не 

отнесенных к вопросам местного значения поселения 
3. Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения 
4. Статья 22. Депутаты Совета депутатов сельского поселения 
5. Статья 24. Глава поселения 
6. Статья 26. Досрочное прекращение полномочий Главы  сельского поселения 
7. Статья 33.1. Порядок подготовки, принятия, официального опубликования (обнародования) и 

вступления в силу муниципальных правовых актов 
8. Статья 55. Вступление в силу Устава поселения, решения о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав поселения 
 
СЛУШАЛИ: Ермилов П.С.- Изменения в Устав Неболчского сельского поселения. 
 
РЕШИЛИ: Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов 
Неболчского сельского поселения "О внесении изменений и дополнений в 
 Устав Неболчского сельского поселения" считать состоявшимися. 
 
Председатель: П.С. Ермилов 
 
Секретарь:   С.А. Хельштейн  

 
Пожарная безопасность в период отопительного сезона 

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печного отопления — неизменная 
причина пожаров в период отопительного сезона. При правильной эксплуатации печи трагедии можно 
избежать.  

 
При правильной эксплуатации печи трагедии можно избежать 



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

В домах с печным отоплением и банях около 50% всех пожаров происходит из-за неисправного 
состояния печей, труб и небрежной топки. 

Чтобы избежать беды, необходимо выполнять элементарные правила пожарной безопасности. 
Правила пожарной безопасности: 

1. Перед началом отопительного сезона необходимо проверить печи, котельные, 
теплогенераторные и калориферные установки, другие отопительные приборы и системы, которые Вы 
используете для отопления своего дома. Не эксплуатируйте неисправные печи и другие отопительные 
приборы – это может привести к трагедии. 

2.Помните, что используемые Вами печи и другие отопительные приборы должны иметь 
установленные нормами противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций, а также 
предтопочный лист без прогаров и повреждений размером не менее 0,5 Х 0,7 м. 

3.Необходимо очищать дымоходы и печи от сажи не только перед началом, но и в течение всего 
отопительного сезона. 

При эксплуатации печного отопления запрещается: 
- оставлять без присмотра топящие печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям; 
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 
- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 
легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 
- запрещено топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива. Не 
используйте вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов. Не перекаливайте печь. 
Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть пролиты водой и удалены в специально 

отведенное для них безопасное место. 
На чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, должны быть 

отштукатурены и побелены. 
- ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОТОПИТЕЛЬНЫХ ПРИБОРОВ запрещено пользоваться 
электропроводкой с поврежденной изоляцией. 
- НЕ УСТАНАВЛИВАЙТЕ электронагревательные приборы вблизи сгораемых предметов. 
- НЕ ЗАБЫВАЙТЕ, уходя из дома, выключать все электронагревательные приборы 
 

Соблюдайте эти правила, и пусть Ваш дом будет теплым и безопасным. 
 

 
 
По статистике каждый пятый пожар происходит из-за неосторожного обращения с огнем при 

курении. Неосторожное обращение с огнем, в том числе неосторожность при курении – одна из самых 
распространенных причин пожаров с гибелью людей. 

 
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Боровичскому и 

Любытинскому районам напоминает, что при курении необходимо соблюдать следующие меры 
предосторожности: 

нельзя курить в кровати или сидя в кресле (особенно, если выпили спиртное – в таком положении 
очень легко заснуть). От вовремя непотушенной сигареты может загореться одежда, мебель или пол; 

даже потушенные сигареты нельзя бросать в урны с бумагами и другими горючими отходами – они 
могут загореться; 

не используйте в качестве пепельницы бумажные коробки от спичек или сигарет.  
не оставляйте горящую сигарету в пепельнице, а пепельницу всегда ставьте на ровную поверхность 

(не оставляйте ее на мебели); 
необходимо строго следить за тем, чтобы спички или сигареты не попадали в руки маленьким 

детям; 
не кидайте сигареты с окон или балконов. Потоками воздуха они могут заноситься на соседние 

балконы и в открытые окна квартир и вызвать пожар. Поэтому для исключения заноса источника загорания 
в помещение необходимо закрывать окна при уходе из квартиры; 

при курении на лестничной площадке (в подъездах) не бросайте непогашенные сигареты в нижние 
пролеты или шахту лифта (курение в лифтах строго запрещено); 

не оставляйте и не бросайте сигареты в лесных массивах или на торфяных месторождениях. 
Сигарета может упасть на сухую траву и вызвать ландшафтный пожар, от которого пострадает не только 
лесной фонд, но и жилые населенные пункты; 



Официальный вестник поселения № 89                                                                                      24 января 2022 года 

перед тем, как выбросить сигаретные окурки, смочите их водой; 
не курите вблизи легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 
выбрасывая, обязательно убедитесь, что спичка и окурок не только не горят, но и не тлеют; 
установите в доме дополнительные средства защиты – пожарные извещатели, которые являются 

наиболее надежным средством предотвращения пожаров, начинающихся с тления. 
 
Неосторожность или небрежность при курении – одна из наиболее распространенных причин 

пожаров как в жилых домах, так и на предприятиях промышленности. Чтобы не допускать пожара на 
рабочем месте или в жилом секторе, необходимо всегда соблюдать правила пожарной безопасности при 
курении. 

 
В случае возникновения пожара звоните по телефонам 01, 101 или 112! 

 
 

 

Официальный вестник поселения  
Учредитель, издатель:  Совет депутатов Неболчского сельского поселения 
Главный редактор: П.С.Ермилов Распространяется бесплатно. 
Адрес издателя: 174755, Новгородская область Телефон/факс: (81668) 65-659 
                                 р.п. Неболчи ул. Советская д.3 Подписано в печать 24.01.2022 
E-mail: neboloi@yandex.ru Тираж 10 экз. 

Отпечатано в Администрации Неболчского сельского поселения 
 Электронная версия издания: http://nebolchi-adm.ru 
 


